
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Piano straordinario di Potenziamento dei Centri per l'Impiego e delle Politiche Attive del Lavoro 
– 3° Aggiornamento del Piano Regionale di Potenziamento dei Centri per l’Impiego in 
attuazione del PNRR, Missione 5, Componente 1, Investimento 1.1

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione dal quale si rileva la necessità 
di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge 
regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del 
direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione e la dichiarazione 
dello stesso che l’atto non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
1. Di approvare il 3° aggiornamento del “Piano  Regionale  di  Potenziamento  dei  Centri  per  

l’Impiego  in  attuazione  del  PNRR, Missione  5, Componente  1, Investimento  1.1”, nella 
formulazione di cui all’“Allegato A” al presente atto, comprensivo dell’Allegato E – Tabella 
delle attività programmate.

2. Di autorizzare il Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione 
a procedere ad eventuali variazioni del cronoprogramma finanziario al fine di provvedere 
alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità nel rispetto della competenza 
finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, fermo restando l’importo 
massimo previsto.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74 del 28/06/2019 di adozione del Piano 

straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro, quale atto di 
programmazione e gestione nazionale per l’attuazione del programma del Reddito di Cittadinanza e 
di individuazione delle risorse destinate allo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari;

- DGR n. 1664 del 23/12/2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le “Linee di indirizzo 
regionali per l’attuazione del programma straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego ai 
sensi del D.L. n. 4 del 28/01/2019 convertito con modificazioni nella legge n. 26 del 28 marzo 2019;

- Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 22 maggio 2020, n. 59, recante “Modifiche al 
Piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro”, previa 
intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome 
di Trento e Bolzano, registrato dalla Corte dei Conti il 23 luglio 2020 al n. 1650 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 196 del 6 agosto 2020;

- Decreto del Segretario Generale protempore del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali 4 
settembre 2020, n. 123 contenente la definizione dei profili operativi e delle modalità di 
rendicontazione delle attività realizzate in attuazione delle “Modifiche al Piano straordinario di 
potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro”;

- DGR n.1662 del 23/12/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano regionale per 
l’attuazione del programma straordinario di potenziamento dei Centri per l’Impiego;

- Decreto del Direttore Generale delle Politiche Attive del Lavoro n.118 del 06/07/2023 di ripartizione 
delle risorse PNRR 2020/25 per l’attuazione dell’Intervento 1.1 “Potenziamento dei Centri per 
l’Impiego” di cui alla Missione 5 – Componente 1 – Tipologia “Investimento”.

- DGR n. 38 del 22/01/2024 ad oggetto: “Piano straordinario di Potenziamento dei Centri per l'Impiego 
e delle Politiche Attive del Lavoro – Aggiornamento del Piano Regionale di Potenziamento dei Centri 
per l’Impiego in attuazione del PNRR, Missione 5, Componente 1, Investimento 1.1”.

- DGR n. 89 del 31/01/2025 ad oggetto: “DGR n. 38 del 22/01/2024 recante Piano straordinario di 
Potenziamento dei Centri per l'Impiego e delle Politiche Attive del Lavoro – Rideterminazione del 
numero massimo di operatori da assumere in attuazione del D.M. 74/2019 e D.M. 59/2020 e s.m.i.”

- DGR n. 470 del 31/03/2025 ad oggetto: “Piano straordinario di Potenziamento dei Centri per l'Impiego 
e delle Politiche Attive del Lavoro – 2° Aggiornamento del Piano Regionale di Potenziamento dei 
Centri per l’Impiego in attuazione del PNRR, Missione 5, Componente 1, Investimento 1.1”;

Motivazione

Il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato in GU n.229 
del 24 settembre 2021) e ss.mm.ii. definisce l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per 
l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e la ripartizione 
di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione». La tabella A di tale decreto 
prevede che al Ministero del lavoro e delle politiche sociali siano assegnati € 600.000.000,00 
per la realizzazione della M5C1 Investimento 1.1 per le annualità 2020-2025. La quota 
assegnata di € 600.000.000,00 si compone per € 400.000.000,00 “Progetti in essere” (risorse 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

di cui ai DD.MM. 74/19 e 59/20) ed € 200.000.000,00 “Nuovi progetti” (risorse native PNRR).
Acquisiti tutti i pareri del caso, al fine di ripatire tra le Regioni l’importo di € 200 milioni assegnato 
al MLPS per l’attuazione della M5C1 Investimento 1.1, la Direzione Generale delle Politiche 
Attive del Lavoro ha adottato il Decreto n.118 del 06/07/2023. Il Decreto assegna alla Regione 
Marche € 3.250.401,28. 
L’inserimento del Potenziamento dei CPI come progetto in essere a valere sul PNRR ha 
comportato un necessario aggiornamento dei Piani regionali di Potenziamento, per la Regione 
Marche adottato con DGR n.38 del 22/01/2024, anche al fine allinearlo all’orizzonte temporale 
del PNRR, con la realizzazione delle attività entro il 31/12/2025 ad esclusione di quelle relative 
alla Linea di intervento “Adeguamento strumentale e infrastrutturale delle sedi dei CPI” che è 
stata prorogata al 30/06/2026. 

Le spese sostenute per la realizzazione degli interventi concorrono pertanto al raggiungimento 
di traguardi (milestone) e obiettivi (target) fissati per la M5C1 I 1.1 e definiti nell'allegato della 
Decisione di Esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione della valutazione del Piano per 
la ripresa e la resilienza dell'Italia.

Nel corso dell’anno 2024 si è reso necessario rivedere la distribuzione delle risorse previste 
nelle singole linee di attività in parte conseguente alla definitiva quantificazione di importi 
inizialmente solo preventivati e in parte, ed è la variazione maggiormente rilevante, alla 
necessità di destinare quante più risorse possibili alle attività di acquisto e ristrutturazione delle 
sedi dei Centri per l’Impiego.

Si è altresì provveduto, sulla scorta delle determinazioni assunte con la DGR n. 89 del 
31/01/2025, ad aggiornare l’intera prima parte del Piano relativa all’analisi del contesto 
regionale, del personale in servizio presso i Centri per l’Impiego e dell’attività erogata dagli 
stessi, portando il numero massimo di assunzioni di personale da destinare al potenziamento 
straordinario dei Centri per l’Impiego a 194 unità.

Relativamente alla seconda parte del Piano relativa agli obiettivi, linee di intervento e quadro 
finanziario complessivo, si è provveduto a ricondurre le risorse programmate a quelle 
effettivamente impegnate a seguito della conclusione delle procedure di affidamento, mentre 
alcuni interventi sono stati dirottati verso altre fonti di finanziamento per destinare le risorse 
all’acquisto e/o alla ristrutturazione delle sedi dei CPI.

Nello specifico, così come previsto dalla DGR n. 453 del 04/04/2023, oltre all’acquisto delle sedi 
del CPI di Urbino, Pesaro e San Benedetto del Tronto, si sono aggiunte risorse per l’acquisto 
della sede del CPI di Tolentino di proprietà della Provincia di Macerata che, nel frattempo, si è 
dichiarata disponibile alla vendita, mentre non si procede più all’acquisto di quella del CPI di 
Fermo per indisponibilità della Provincia a cedere la porzione di immobile ancora in proprietà. 
Inoltre sono state destinate risorse pari a € 650.000,00 per ristrutturare dei locali da adibire a 
sede del CPI di Fano e € 714.180,81 per ristrutturare dei locali da adibire a sede del CPI di 
Senigallia in quanto le Province proprietarie degli attuali locali, rispettivamente Pesaro e Ancona, 
non si sono dichiarate disponibili alla vendita.
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Delle sopra citate attività è stato preso atto nel 2° aggiornamento al Piano di potenziamento 
approvato con DGR n. 470 del 31/03/2025;

Nel corso del 2025 si è reso necessario procedere con un ulteriore aggiornamento al fine di 
allineare gli interventi realizzati con risorse nazionali ex d.m. 74/2019 e 59/2020 con gli interventi 
confluiti nel Piano di Potenziamento dei CPI nonché con la necessità di aggiornare la definitiva 
distribuzione delle risorse previste per l’attività di acquisto e ristrutturazione delle sedi dei Centri 
per l’Impiego. 

Considerato quanto sopra brevemente riassunto e rinviando al documento allegato per una 
visione completa degli interventi, il 3° aggiornamento al Piano di potenziamento, fermo restando 
l’ammontare complessivo pari a € 16.775.505,88 ha comportato una modifica degli importi 
relativi alle singole linee di attività come di seguito riportato:

Linea di intervento Risorse 
programmate Note

Comunicazione coordinata sulle politiche attive del lavoro e 
sui servizi offerti 211.182,00 € Max 1,5% del totale

Formazione degli operatori 69.807,13 € Max 5% del totale assegnato

Osservatorio regionale del mercato del lavoro 202.170,00 € Max consigliato del 2% del 
totale assegnato

Adeguamento strumentale e infrastrutturale delle sedi dei CPI 13.505.713,34 €  

Sistemi informativi 2.566.667,41 €  

Spese generale per l’attuazione 219.966,00 € Max 4% del totale assegnato

Il Piano di potenziamento risulta finanziato dalle risorse assegnate alla Regione Marche dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con i Decreti n.74 del 28/06/2019, n.59 del 
22/05/2020 e n.118 del 06/07/2023 per un importo complessivo di € 16.775.505,88 così distinto:

 € 13.525.104,60: risorse assegnate con i DD MLPS n.74/2019 e n.59/2020
 €   3.250.401,28: risorse assegnate con il DD MLPS n.118/2023

Il Piano di Potenziamento modificato per il 3° aggiornamento, comprensivo dell’Allegato E – 
Tabella delle attività programmate, è stato inviato, in data 02/12/2025 – Prot. n. 1517699, al 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale delle Politiche Attive del 
Lavoro – Divisione I – e all’Unità di Missione PNRR, per la rispettiva valutazione di merito. 

L’Unità di Missione per il Coordinamento delle attività di gestione degli interventi previsti nel 
PNRR e la Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro, per le parti di rispettiva 
competenza, hanno rilevato la coerenza del suddetto Piano aggiornato con l’investimento 
M5C1-I 1.1 “Piano di potenziamento dei centri per l’impiego” del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), con nota n. 25857 trasmessa in data 18/12/2025, (acquisita al Prot. regionale 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

n. 1582612 del 18/12/2025), autorizzando pertanto la Regione Marche ad adottare la relativa 
delibera di approvazione.

La copertura finanziaria del presente atto, intesa come disponibilità della spesa conseguente 
l’adozione del presente provvedimento, è assicurata dai decreti di impegno nel tempo adottati 
tutti riportati nella colonna “Dettaglio attività” della “Tabella delle attività programmate”, 
compresa nel Piano di potenziamento allegato. Per le risorse ancora non formalmente 
impegnate, considerata la natura vincolata delle stesse, si procederà mediante reiscrizione 
dell’avanzo vincolato per consentirne il successivo impegno nell’esercizio finanziario 2026;

Le risorse riservate al Piano di cui al presente atto risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, fatte salve eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente 
atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Marisa Fabietti

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura 
finanziaria e, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1910 del 30 dicembre 2025
	Firmatari: MARISA FABIETTI (responsabile procedimento)

ROBERTA MAESTRI (direttore del dipartimento politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: Piano regionale di potenziamento dei Centri per l'Impiego - 3° agg - Novembre 2025.pdf  -  881995E971348972544A4B34F7330526D14B8203F1F3C3D95B7C20CA610C107B

Tabella delle attività programmate_3° agg - Novembre 2025.pdf  -  D38F11DBF5B87E212759D7C5AF170B1047CDC2E1D6E6D350C2AEC780DECDF5C4

1910.pdf  -  3EE4AA250D626514C4BF1012B23EF79C3FBC4D1CE2C7D6E5FD78C2C4569695B8
		contact.01
	2025-12-23T11:01:25+0100
	location.01
	Marisa Fabietti
	reason.01


		contact.02
	2025-12-23T11:09:23+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02


		2025-12-31T10:38:03+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.04
	2025-12-31T11:17:33+0100
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




